
 

 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 

Câmara Municipal de Dom Macedo Costa 

Quarta-Feira 17 de Dezembro de 2014 • Ano II • N°27 

GESTOR: JOSÉ DOS SANTOS FRÓES 

Publicações deste Diário 

 

          ATOS OFICIAIS 

 
 PORTARIA Nº 6, 7, 8/2014 

 ATA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA PARA ELEIÇÃO MESA DIRETORA 
 



- 2 - 

 

 

 

 

Quarta-Feira 

17 de Dezembro de 2014 

Ano II- N°27                       

1 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

ATOS OFICIAIS –  PORTARIA 

 
 

 

 

PORTARIA MUNICIPAL N.º006/2014 
16 de dezembro de 2014  

 

 

“Nomeia Comissão Permanente de Licitação.” 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOM MACEDO COSTA , 

ESTADO DA BAHIA , no uso de suas atribuições  legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomeia COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da Câmara 

Municipal de Dom Macedo Costa, que terá a seguinte composição. 

 

Presidente – Joelma dos Santos Lemos; 

Membro – Élida Piton Moreira Vitena; 

Membro – Jacson dos Santos Lima; 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor em 03 de janeiro de 2015, ficando revogadas  as 

disposições em Contrario. 

 

Registra-se, publica-se e cumpra-se.  

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dom Macedo Costa,  

16 de dezembro de 2014. 

 

 

Geraldo Jorge Souza Sales 

                                                            Presidente 



- 3 - 

 

 

 

 

Quarta-Feira 

17 de Dezembro de 2014 

Ano II- N°27                       

1 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

ATOS OFICIAIS –  PORTARIA 

 

 

PORTARIA N.º007 
de 16 de dezembro de 2014. 

 

 
“Nomeia Comissão de Inventário de Bens Moveis e 

Almoxarifados da Câmara Municipal de Dom Macedo 

Costa/Ba para o exercício 2014 e dá outras 

providências.” 

 

  
 O Presidente Municipal da Câmara de Dom Macedo Costa   no uso de suas 

atribuições legais, e de conformidade com que estabelece o Regimento Interno  e 

tendo em vista normas estabelecidas pelo Tribunal de Contas dos Municípios, do 

Estado da Bahia; 

 

R E S O L V E : 
Artigo I - Designar uma Comissão de Inventário de Bens Móveis e Almoxarifados, 

composta pelos funcionários discriminados no item abaixo, para sob a presidência do 

primeiro, proceder levantamento do Inventário e avaliação dos bens patrimoniais e 

materiais desta Câmara , e dos documentos e valores. 

 

 

a) Comissão dos Funcionários: 

- Jacson dos Santos Lima - Presidente  

- Joelma dos Santos Lemos - Tesoureiro  

- Élida Piton Moreira Vitena - Membro 

 

 

Artigo III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se; 

 
  

                                Dom Macedo Costa  /Bahia, 16 de Dezembro de 2014. 

 

___________________________ 
Geraldo Jorge Souza Sales  

Presidente.  



- 4 - 

 

 

 

 

Quarta-Feira 

17 de Dezembro de 2014 

Ano II- N°27                       

1 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

ATOS OFICIAIS –  PORTARIA 
 
 
 
 

PORTARIA  Nº008/2014 

 

 

 

 O Presidente Municipal de Dom Macedo Costa no uso de suas atribuições legais, e 

de conformidade com que estabelece o Regimento Interno e tendo em vista normas 

estabelecidas pelo Tribunal de Contas dos Municípios, do Estado da Bahia; 

 

 

R E S O L V E : 
 

 
Artigo I - Designar uma Comissão destinada a efetuar o Termo de Conferencia de 

Caixa, composta pelos funcionários discriminados no item abaixo, para efetuar os 

valores financeiros existentes  na Câmara Municipal. 

Comissão dos Funcionários: 

 

 

- Élida Piton Moreira Vitena - Presidente  

- Joelma dos Santos Lemos - Tesoureiro  

- Jacson dos Santos Lima - Membro 

 

 

 

Artigo II - A Comissão de que trata o item anterior deverá também levantar: 

 

 

a) Conferência dos valores existentes em caixa e a elaboração do respectivo 

Termo de Conferência de Caixa, que será assinado pelos membros da Comissão 

e pelo Tesoureiro; 

b) Relação das contas bancárias e os valores dos respectivos saldos, com as 

conciliações, se necessárias; 



- 5 - 

 

 

 

 

Quarta-Feira 

17 de Dezembro de 2014 

Ano II- N°27                       

1 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

ATOS OFICIAIS –  PORTARIA 

 

 

c) Relação dos documentos que serão encaminhados ao Tribunal de Contas dos 

Municípios, constitutivos da  Prestação de contas do exercício em curso. 

 

d) Relação dos balancetes, processos de receita e de despesa e outros documentos 

a serem encaminhados ao Tribunal de Contas do Município. 

 

Artigo III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se; 

 

 

 

Dom Macedo Costa /Bahia, 16 de Dezembro de 2014. 

 

 

 

___________________________ 

Geraldo Jorge Souza Sales 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 6 - 

 

 

 

 

Quarta-Feira 

17 de Dezembro de 2014 

Ano II- N°27                       

1 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

ATOS OFICIAIS –  ATA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 

 
 

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA PARA ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA 

PARA O BIÊNIO 2015/2016. 

Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e quatorze, ás dezenove horas e 

trinta e sete minutos, no Salão de Reuniões da Câmara Municipal de Dom Macedo 

Costa, situada à Avenida Pedro Vespasiano, s/nº, Centro, Dom Macedo Costa, 

presentes o Vereador GERALDO JORGE SOUZA SALES - Presidente, o Vereador 

JOCÉLIO FIGUEIREDO VILAS BOAS – Vice-Presidente o Vereador EDIMUNDO 

XAVIER SANTOS FILHO – 1º Secretário, os Vereadores EDMUNDO BOMFIM 

SANTOS, e MÁRCIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA. Constatando assim, a existência de 

“quorum” legal, foi instalada a Sessão Ordinária. O Senhor Presidente, invocando o 

nome de Deus, declarou aberta a Sessão e deu inicio aos trabalhos para eleição da 

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Dom Macedo Costa para o biênio 2015/2016. 

Foi anunciado pelo Presidente o registro de uma única chapa composta pelos Edis: 

EDIMUNDO XAVIER SANTOS FILHO (Presidente), EDMUNDO BOMFIM SANTOS 

(Vice-Presidente), JOCÉLIO FIGUEIREDO VILAS BOAS (1º Secretário), MÁRCIO 

NOGUEIRA DE OLIVEIRA (2º Secretário). Na forma regimental, foi procedida a 

votação aberta, colhendo-se os votos nominalmente na seguinte forma: ANTONIA DE 

SOUZA LEMOS (abstenção), EDMUNDO BOMFIM SANTOS (favorável à chapa), 

EDIMUNDO XAVIER SANTOS FILHO (favorável à chapa), GERALDO JORGE 

SOUZA SALES (favorável à chapa), GILSÉ SOUZA BRITO (abstenção), JOCÉLIO 

FIGUEIREDO VILAS BOAS (favorável à chapa), JOSELITO PEREIRA ARAÚJO 

(abstenção), JURACY SILVA SANTOS (abstenção), MÁRCIO NOGUEIRA DE 

OLIVEIRA (favorável à chapa). Foi proclamada eleita a chapa composta pelos 

Vereadores EDIMUNDO XAVIER SANTOS FILHO (Presidente), EDMUNDO BOMFIM 

SANTOS (Vice-Presidente), JOCÉLIO FIGUEIREDO VILAS BOAS (1º Secretário), 

MÁRCIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA (2º Secretário) para o biênio 2015/2016. E não 

havendo mais nada a tratar o Senhor Presidente, GERALDO JORGE SOUZA SALES 

em nome de Deus, declarou encerrada a Sessão. E eu EDIMUNDO XAVIER SANTOS 

FILHO 1º- Secretário lavrei a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai 

devidamente assinada por mim, pelo Presidente e demais Edis que assim desejarem. 

 

 


		2014-12-17T12:52:48+0000
	OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:08546928000188
	A OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:08546928000188 certifica a integridade e autenticidade deste documento em 17/12/2014 12:52:48 -03:00(GMT).;




